Voici qu'aujourd'hui, *Celui de qui elle tenait son premier mode d'existence lui en confère un tout nouveau*, à elle par qui commença d'exister de façon toute nouvelle dans un corps Celui qui, étant de toute éternité, n'avait jamais eu de commencement, encore qu'il eût pour principe le Père, ...

b) *Saint Amédée de Lausanne*, dans la septième Homélie¹, celle que Pie XII a citée dans la Constitution apostolique sur l'Assomption, nous donne, à la suite du Damascène, le vocabulaire très approprié à ce passage immédiat du premier mode d'existence, au nouveau. Nous tenons à citer l'original pour souligner les expressions les plus notables.

... Enimvero in transitu ejus glorioso illustratur mons Sion, ubi ... decessit. Ibi explevit munus vitae, dans plenam atque perfectam virtutum omnium consummationem. *Ibi orienti magis quam morienti, et abiturae plus quam obiturae occurrunt castra Dei, et ruunt obviam ei exercitus militiae coelestis.*

... *O quam pretiosa in conspectu Domini mors Genitricis suae! Quae vita aequabitur morti ejus? ... addas licet mundanos honores, addas convivia ac festa propaea, addas omne quod demulcet et quod delectat universum, his tamen omnibus jucundior atque suavior est. Est enim absolutio a carne, via ad vitam, nil habens doloris, acerbitalis nihil, nihil formidinis. Fovet autem pro dolore, delectat pro acerbitate, et pro metu firmat in littore fide stationis. Nec tenebras inducit, quae lumen aeternum aperuit, nec vitam tollit, quam dirigit ad auctorem vitae.*

Son glorieux trépas illustre le mont Sion où elle est décédée... C'est là que s'est parfaite l'œuvre de sa vie, dans la consommation pleine et entière de toutes les vertus. C'est là qu'affluent les armées de Dieu pour assister, non pas tant à sa mort qu'à son lever, non pas tant à son trépas qu'à son départ, et que les légions de la milice céleste se ruent littéralement au-devant d'elle.

Ô combien précieuse devant le Seigneur fut donc la mort de sa Mère! Et est-il une vie qu'on puisse comparer à sa mort?... On peut accumuler les uns après les autres tous les honneurs dont le monde est capable; on peut ajouter aux festins les trophées de fête, tout ce qui peut séduire et charmer l'univers, elle est encore bien supérieure, elle est plus aimable que tout cela; car c'est elle qui libère de tout ce qui est charnel, c'est elle qui conduit vers la vie. En elle rien de chagrin, rien d'amer, rien qui puisse inspirer la crainte. Non seulement elle est incapable de faire souffrir, mais encore elle soulage quand on souffre; non seulement elle n'aigrit pas, mais elle charme; et, loin de terroriser par la crainte, elle affermit sur le rivage du port par la confiance. On ne saurait redouter d'elle qu'elle oriente vers les ténèbres, elle qui oriente bien plutôt vers l'Auteur même de la vie.